Dicitur. **E**nde considerandum
est de modo & ordine
conceptionis Christi.

Et circa hoc quatuor.
Primo, Virum corpus Christi in primo instanti conceptionis fuerit formatum.

Dicit ergo, q' potentia generativa femina est actiua, non generativa, sed materia pro
sonna & propria ipsius generativa & geniti.

Ad secundum dicitur, quod mater diligit filium suum, ut proprium opus efficiat, secundum propriam materiam seu proprium corpus ipsius filii: est enim ipsa effectiva causa materie proxima, ut dictum est.

IEt ex hoc pater respicit ad tertium, concedendo q' quia ma
ter est causa effectiva materie proxima filii, ideo filius alsimilatur matri: sed falluntur argumentes a negata efficientia respectu actus conceptionis seu generationis in utero, ad inferendum negari omnem efficientiam respectu filii.

Ad tertium dicitur, quod non dicimus matrem esse ut uas
sive locum, &c, ambae enim opiniones sunt extremae, & q' mater
concurrit actiua ad generationem, & q' mater sit pure recepti
ve, & passiva principium filii: media siquidem est peripatetica
sententia, marre est principium actiuum materie filii, & passiu
um generationis eiusdem.

Ad obiecta ex Damasceno auctoritate responderetur in litera ad
primum, q' generativa adiunxit Damascenus suscepit, quia
diuersas conditions indicant: sive cetera quidem potentia ad filium Dei refert, generatione autem ad uitiginitatem matris, vir
go, n. manens uirgo, non potest generare, q' generatio tunc tantu
naturaliter fieri potest a femina, quantumcumque facienda, quum
concipere posse: concipere autem passiuem non potest sine uirili
femina, quod si fit, non uirgo conciperet. Quia ergo beatissima Virgi
ni tributum est, ut manens uirgo possit conciperet, id est ad hoc de
scriptum Dam, addidit generationem, potentia enim passiu
e generativa, proculdubio potentia generativa est, multum distans
a ratione potentiae suscepit uerbi Dei, ut patet.

Super Questionis trigintaartia Articulum primum.

Titulus mensura formationis, qua corpus figuratum in
membrorum interiorum & exteriorum forma est, querit,
an feliciter mensura durationis ipsius formationis fuerit
instante conceptionis, an sicut in aliis hominibus fuerit tempus
consequens conceptionem.

In corpore articuli primo distinctio trimembris sit: secundo
ungula tractantur membra, & sicut respondetur quod sit.

Distinctio

Distinctio est: Triam conceptione confide-
ratur, &c. que clare
patent in litera.

¶ Tractando autem
tertium membrum,
scilicet de augmen-
to, adquere quod cum
dicuntur augmentationum
non esse sine motu lo-
cali intelligere de mo-
tus locali formaliter,
vel virtualiter, hoc
est, vel quia motus
augmentationis iun-
ctus vere localis mo-
tus corporis quanti-
tate ad maiorem locum,

vel ipse motus aug-
mentationis afferens intrin-
secum quantitatim ma-
iorum, est collatiuum
per viam sequela: ma-
joris loci, ac si motus

interveneret loca-
lis. Viro autem mo-
tus localis littera cur-
rit, quia viroque mo-
tus a tempore mensura
et aegritudine maioris
loci.

Non est autem

louis iste confonus
dicitur unde huic que-
sitioni.

¶ Tractando secun-
dam membrum in
quo cuncti quæstio-
nibus conclusio respo-
nsionis ponitur. Forma-
tio corporis Christi
fuit in instanti. Proba-
tur duplicitur, primo
ex infinitate virtutis
actus: secundo ex
pare persone Filii.

¶ Clara fuit in lice-
re, si adverteris, quod
prima ratio concludit
de possibili, secunda

vero de facto. Nam
ex infinitate virtutis
actus, agentis ratione
secundum liberum ar-
bitrium, non inferunt
efficiat, quod fecerit
sed quod facere poter-
tur in instanti, & hoc
exprime sonat verba
liter. Ex necessitate
autem confitendi, que
filius Dei conceptus
est, iuncta decencia,
quod non nisi forma-
tum corpus assumen-
dum erat, inferitur in
de facto idem fuit quod
stans conceptionis
formatio, & affum-
ptionis, ut patet.

¶ In responsione ad
primum, adquerre quod
Magister sententia in 4.
dicit 3. exponit Aug-
ustinus, quod deponit non de
formatio in se, sed in
sua manifestatione.

Et in idem re lit re-
sponsio Auctioris ob-
scurior, que de aug-
mento illius forma-
tio exponit: augmenta-
tio enim formatio-
rum manifestauit for-
matioem latentem

¶ Secundò, vtrum in primo insta-
ti conceptionis fuerit animatum.

¶ Tertiò, vtrum in primo instanti
conceptionis fuerit a verbo as-
sumptum.

¶ Quarto, vtrum conceptio illa fue-
rit naturalis, uel miraculosa.

ARTICVLVS I.
Vtrum corpus Christi fuerit formatum
in primo instanti conceptionis.

AD PRIMVM sic proceditur.

Videtur quod corpus Christi non
fuerit formatum in primo insta-
ti sua conceptionis. Dicitur enim

Ioā. 2. Quadragesima & sex annis
edificatum est templū hoc: quod

exponens Aug. in 4. de Trin. * dicit.

Hic numerus perfectioni
domini corporis aperte con-
gruit. Et in lib. 83. ¶ Quod dicit,
non absurdum est 46. annis de fabrica-
tione esse tēplū, quod corpus eius

figurabat, ut quot anni fuerint
in fabricatione templi, tot dies

fuerint in corporis Domini per-
fectione, non ergo in primo in-
stanti conceptionis corpus Christi
fuit perfecte formatum.

¶ Prat. Ad formatio-
nem corporis Christi requirebatur motus
localis, quo purissimi sanguineis
de corpore Virginis ad locum ge-
nerationi congruū, perueniret:
nullum autem corpus pōt moueri
localiter in instanti, eo quod
tempus motus diuiditur secun-
dum diuisiōne mobilis, ut pro-
batur in 6. Phys. * ergo corpus
Christi non fuit in instanti formatum.

¶ Prat. Corpus Christi formatum
est ex purissimis sanguinibus vir-
ginis, ut sup. habitum est. ¶ Non
autem potuit esse materia illa in

codice instanti sanguis & caro, ga-
sic materia simul fuisse sub dua
bus formis. ergo aliud fuit illas,
in quo ultimo fuit sanguis, & al-
liud in quo primo fuit caro for-
mata: sed inter quælibet duo in-
stantia est tempus mediū, ergo
corpus Christi non fuit in instanti
formatum, sed paliquid tempus.

¶ Prat. Sicut potentia augmen-
tativa requiri determinatū tps
in suo actu, ita etiam & virtus ge-
nerativa: utraq; enim est poten-
tia naturalis ad vegetatiū an-
nam pertinet: sed corpus Christi

fuit determinato tempore ang-
mentatum, sicut & aliorum ho-
minum corpora: dicitur enim

Luc. 2. quod proficiebat sapiētia &
arētate. ergo uidetur quod pari ratio
ne formatio corporis eius, que
pertinet ad vim generatiū, non
fuerit in instanti formatum, sed

A determinato tempore, quo alio-
rum hominum corpora formatū.

SED CONTRA est, quod Greg. * di-
cit 18. Moralium, Angelo nun-
tiante, & Spiritus sancto aduenie-
te, mox verbum in utero, mox
intra uterum verbum caro.

RESPON. Dicendū, quod in con-
ceptione corporis Christi tria est
considerare. Primo quidē, motū
localē sanguinis ad locū genera-
tionis: secundo formatiōne cor-
poris ex tali materia: tertio autē,
augmentū quo p̄ducitur ad quā-
titatem pfectiā, in quorū medio
rō conceptionis consitit, nā pri-
mū a conceptioni pambulū: ter-
tiū autē conceptionē psequit. Pri-
mū autē nō potuit esse in instanti,
qua hoc est cōtra ipsā rōne mo-
tus localis corporis cuiuscunq;
cui partes successiū subintrat
locū. Similiter & tertius opor-
tuit esse successiū, tū qā augme-
ntum non est sine motu locali, tū
et quia procedit ex virtute aīā
i corpore formato operatis,
qua non operat nisi in tpe. Sed

ipsa formatio corporis, in qua
principaliter rō conceptionis
consitit, fuit in instanti, dupli-
cī rōne. Primo quidem, pp virtutē
agentis infinitā, & Spiritus sancti,
per quē corpus Christi est forma-
tum, ut supra dictū est. * Tanto

enim aliquod agens citius p̄t ma-
teriā disponere, quanto majoris
virtutis est: unde agens infinitē
virtutis, pōt in instanti materia
disponere ad debitā formā.

D Cū ex parte psonae filii, cuius

corpus formabatur: non n. erat
congruum ut corpus humanū
assumeret nisi formatū.

Si autē ante formatiōne perfecta aliqd
tps conceptionis p̄cessisset, qā
non posset tota concepcionis attri-
bui filio Dei, que non attribuitur ei nisi rōne assu-
ptionis. Et ideo in primo instanti quo materia adu-
nata peruenit ad locum generationis, fuit perfecte
formatum corpus Christi, & assumptum. Et per
hoc dicitur ipse filius Dei conceptus, quod aliter
dici non posset.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod verbū Au-
gusti, utrobiqui, nō refertur ad solam formatiōnem

similē cum determinato augmento usque ad tēpus
partus. Vnde secundum rationem illius numeri, di-
cit perfici tempus nouem mensium, quo Christus

fuit in utero Virginis.

AD SECUNDVM dicendum, quod motus ille localis
non comprehenditur infra ipsam conceptionem,

sed est conceptioni p̄reamble.

AD TERTIVM dicendum, quod nō est assignare
ultimū instanti, in quo materia illa fuit sanguis, sed

est assignare ultimū tps, quod cōtinuantur nullo in-
terueniente medio ad primū instanti, in quo fuit ca-

ro Christi formatum. Et hoc instantis fuit terminus tem-
poris

prius ob paruitatem. Conferat autē expo-
sitione hæc Augustini
verbis, qui de pfectio-
ne dominici corporis lib. 18. ca. 35.
loquitur: quamvis, in prin-
cipiā formatio Domi-
ni corporis in pri-
mo instanti fuerit p-
fecta essentiale, nō
tū fuit perfecta quan-
titate. Hoc est, quod
licet habuerit in pri-
mo instanti oīa mem-
bra, & lineamenta, nō
tamen in ea quantita-
te, quam habuerit, si
in quadraginta, & fix
diebus fuisse corpus
illud formatū, sed ad
tantam quantitatē nō
peruenit ipso quā-
draginta sex dierum,
& propter ea tot dies
in dominici corporis
perfectiōne interie-
nitur. Verū est enim hoc de perfe-
ctione quātitatis for-
mationis corporis, &
non de perfectiōne
essentiālē ipsi forma-
tionis, ut dictum est.

Et ideo licet inter for-
mationem corporis
Christi, & aliorum sit
difference temporis,

quia Christi corpus
in instanti formatū
est, aliorū vero in 46.
diebus, inter pfectio-
nem tamen quantita-
tum solitam perfici

in quadraginta sex die-
bus in corporibꝫ. q. p̄ccatio-
ne, respectu
corporis Christi, &
aliorum nulla est dif-
ference: quia in Chri-
sti corpore, sicut in
aliorum hominum cor-
poribus, perficiendis
quadraginta sex dies
comsumuntur. Et hoc
Augustinus, tradidit,
Auctor, & Magister
sententia expouserunt.

QVAEST. XXXIII.

poris motus localis materiarum ad loci generationis. ¶

G Ad QVARTVM dicendum, quod augmentum fit per potentiam augmentatiuam ipsius, quod augetur: sed formatio corporis fit per potentiam generativa, non eius qui generatur, sed ipsius generantis ex semine, in quo operatur vis formativa ab anima prius derivata. Corpus autem Christi non fuit formatum ex semine viri (sicut supra dictum est*) sed ex operatione Spiritus sancti, & ideo talis debuit esse formatio, ut Spiritus sanctus deceret. Sed augmentum corporis Christi fuit factum per potentiam augmentatiuam aeternae Christi, quae cum sit specie conformis aeternae nostrae, eodem modo debuit corpus illud augmentari, sicut & alia hominum corpora augmentantur, ut ex hoc ostenderetur veritas humanae naturae.